

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2016
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2015 - 2016

MINISTERIO: DEFENSA NACIONAL
SERVICIO: EJERCITO DE CHILE
PROGRAMA: EJERCITO DE CHILE

Partida: 11
Capítulo: 01
Programa: 01

| | | | Miles de \$ | | | | | | | |
|------------|------|-------|---|--|--|---|--|--|--|-----------------------------|
| Sub-Título | Item | Asig. | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
| | | | | AÑO 2015 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2015) | AÑO 2015 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2015) | AÑO 2015 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2015) | AÑO 2015 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2015) | AÑO 2015 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2016) | AÑO 2016 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2016) | VARIACIÓN % (6) / (5) |
| | | | INGRESOS | 497.684.624 | 509.540.713 | 516.900.216 | 336.706.179 | 528.849.031 | 524.428.862 | -0,8% |
| 05 | 02 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 2.033.695 | 2.033.695 | 2.161.589 | 1.291.833 | 2.110.975 | 1.903.108 | -9,8% |
| | | | Del Gobierno Central | 2.033.695 | 2.033.695 | 2.161.589 | 1.291.833 | 2.110.975 | 1.903.108 | -9,8% |
| | 002 | | Armada de Chile | 34.034 | 34.034 | 34.034 | | 35.327 | 17.193 | -51,3% |
| | 006 | | Dirección General de Movilización Nacional | 60.705 | 60.705 | 60.705 | 40.472 | 63.012 | 63.012 | 0,0% |
| | 008 | | Fuerza Aérea de Chile | | | | | | 8.385 | |
| | 011 | | Programa Antártico-Subsecretaría para las FF.AA. | 619.947 | 619.947 | 619.947 | 210.000 | 643.505 | 643.505 | 0,0% |
| | 014 | | Subsecretaría para las Fuerzas Armadas | 419.962 | 419.962 | 419.962 | 0 | 435.921 | 435.921 | 0,0% |
| | 015 | | Fondo para Operaciones de Paz-Estado Mayor Conjunto | 788.641 | 788.641 | 916.535 | 930.955 | 818.609 | 735.092 | -10,2% |
| | 018 | | Glaciar Unión-Estado Mayor Conjunto | 110.406 | 110.406 | 110.406 | 110.406 | 114.601 | | -100,0% |
| 06 | 03 | | RENTAS DE LA PROPIEDAD | | | | | | | |
| | | | Intereses | | | | | 11.428 | | |
| 08 | 01 | | OTROS INGRESOS CORRIENTES | 2.704.106 | 2.704.106 | 2.742.106 | 4.035.702 | 2.806.862 | 2.897.945 | 3,2% |
| | 99 | | Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas | | | | 304.996 | | | |
| | | | Otros | 2.704.106 | 2.704.106 | 2.742.106 | 3.730.706 | 2.806.862 | 2.897.945 | 3,2% |
| 09 | 01 | | APORTE FISCAL | 476.034.437 | 487.890.526 | 492.698.507 | 322.125.967 | 506.430.366 | 504.231.698 | -0,4% |
| | | | Libre | 476.034.437 | 487.890.526 | 492.698.507 | 322.125.967 | 506.430.366 | 504.231.698 | -0,4% |
| 10 | 01 | | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 10.527.630 | 10.527.630 | 10.527.630 | | 10.927.680 | 8.031.820 | -26,5% |
| | | | Terrenos | 10.527.630 | 10.527.630 | 10.527.630 | | 10.927.680 | 8.031.820 | -26,5% |
| 11 | 03 | | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 4.943.250 | 4.943.250 | 4.877.087 | 1.665.898 | 5.131.094 | 5.929.700 | 15,6% |
| | | | Operaciones de Cambio | 4.943.250 | 4.943.250 | 4.877.087 | 1.665.898 | 5.131.094 | 5.929.700 | 15,6% |
| 12 | 07 | | RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS | 1.427.086 | 1.427.086 | 1.427.086 | 1.719.594 | 1.427.086 | 1.427.086 | 0,0% |
| | | | Por Anticipos por Cambio de Residencia | 1.427.086 | 1.427.086 | 1.427.086 | 1.719.594 | 1.427.086 | 1.427.086 | 0,0% |
| 13 | 02 | | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | 14.420 | 14.420 | 14.420 | | 14.968 | 7.505 | -49,9% |
| | | | Del Gobierno Central | 14.420 | 14.420 | 14.420 | | 14.968 | 0 | -100,0% |
| | 001 | | Fondo para Operaciones de Paz-Estado Mayor Conjunto | 14.420 | 14.420 | 14.420 | | 14.968 | 7.505 | -49,9% |
| 15 | | | SALDO INICIAL DE CAJA | | | 2.451.791 | 5.855.757 | | | |
| | | | GASTOS | 497.684.624 | 509.540.713 | 516.900.216 | 336.706.179 | 528.849.031 | 524.428.862 | -0,8% |
| 21 | | | GASTOS EN PERSONAL | 407.059.043 | 418.915.132 | 423.647.216 | 280.342.870 | 434.833.907 | 434.720.724 | 0,0% |
| 22 | | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 75.817.527 | 75.817.527 | 76.125.201 | 42.785.073 | 78.698.593 | 76.524.413 | -2,8% |
| 23 | | | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 195.342 | 195.342 | 421.120 | 253.830 | 202.765 | 202.765 | 0,0% |
| | 01 | | Prestaciones Previsionales | 195.342 | 195.342 | 421.120 | 253.830 | 202.765 | 202.765 | 0,0% |
| 24 | 01 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 4.435.495 | 4.435.495 | 4.496.161 | 3.902.390 | 4.604.044 | 4.593.020 | -0,2% |
| | | | Al Sector Privado | 938.806 | 938.806 | 999.472 | 436.281 | 974.481 | 960.883 | -1,4% |
| | 003 | | Becas | 74.015 | 74.015 | 74.015 | 71.448 | 76.828 | 76.828 | 0,0% |
| | 004 | | Premios y Otros | 130.995 | 130.995 | 130.995 | 40.247 | 135.973 | 122.375 | -10,0% |
| | 008 | | Bienestar Social | 733.796 | 733.796 | 794.462 | 324.586 | 761.680 | 761.680 | 0,0% |
| | 02 | | Al Gobierno Central | 1.471.364 | 1.471.364 | 1.471.364 | 1.465.012 | 1.527.276 | 1.534.521 | 0,5% |
| | 002 | | Organismos de Salud | 1.243.370 | 1.243.370 | 1.243.370 | 1.243.369 | 1.290.618 | 1.290.618 | 0,0% |
| | 003 | | Dirección General de Movilización Nacional | 43.595 | 43.595 | 43.595 | 43.594 | 45.252 | 45.252 | 0,0% |
| | 005 | | Armada de Chile | 6.348 | 6.348 | 6.348 | | 6.589 | 18.165 | 175,7% |
| | 007 | | Subsecretaría para las Fuerzas Armadas | 17.872 | 17.872 | 17.872 | 17.871 | 18.551 | 18.551 | 0,0% |
| | 008 | | Estado Mayor Conjunto | 103.401 | 103.401 | 103.401 | 103.401 | 107.330 | 100.489 | -6,4% |
| | 009 | | Subsecretaría de Defensa | 8.705 | 8.705 | 8.705 | 8.704 | 9.036 | 8.604 | -4,8% |
| | 011 | | Organismos de Industria Militar | 23.601 | 23.601 | 23.601 | 23.601 | 24.498 | 27.440 | 12,0% |
| | 012 | | Instituto Geográfico Militar | 24.472 | 24.472 | 24.472 | 24.472 | 25.402 | 25.402 | 0,0% |
| | 03 | | A Otras Entidades Públicas | 172.893 | 172.893 | 172.893 | 148.665 | 179.463 | 174.792 | -2,6% |
| | 230 | | Fomento Equino y Deporte Ecuestre | 48.904 | 48.904 | 48.904 | 24.676 | 50.762 | 46.091 | -9,2% |
| | 243 | | Bienestar Social | 123.989 | 123.989 | 123.989 | 123.989 | 128.701 | 128.701 | 0,0% |
| | 04 | | A Empresas Públicas no Financieras | 1.852.432 | 1.852.432 | 1.852.432 | 1.852.432 | 1.922.824 | 1.922.824 | 0,0% |
| | 229 | | Fábricas y Maestranzas del Ejército | 1.852.432 | 1.852.432 | 1.852.432 | 1.852.432 | 1.922.824 | 1.922.824 | 0,0% |
| 25 | 01 | | INTEGROS AL FISCO | 5.559 | 5.559 | 5.559 | | 5.770 | 5.770 | 0,0% |
| | | | Impuestos | 5.559 | 5.559 | 5.559 | | 5.770 | 5.770 | 0,0% |
| 26 | 02 | | OTROS GASTOS CORRIENTES | | | | 3.599 | | | |
| | | | Compensaciones por daños a terceros y/o a la propiedad | | | | 3.599 | | | |
| 29 | | | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 2.427.592 | 2.427.592 | 2.616.286 | 709.822 | 2.519.840 | 3.289.248 | 30,5% |
| | 03 | | Vehículos | 1.224.268 | 1.224.268 | 1.224.268 | 85.763 | 1.270.790 | 1.671.575 | 31,5% |
| | 04 | | Mobiliario y Otros | 265.511 | 265.511 | 265.511 | 202.027 | 275.600 | 368.974 | 33,9% |
| | 05 | | Máquinas y Equipos | 90.435 | 90.435 | 90.435 | 57.772 | 93.872 | 146.256 | 55,8% |
| | 06 | | Equipos Informáticos | 418.774 | 418.774 | 506.965 | 305.657 | 434.687 | 776.933 | 78,7% |
| | 07 | | Programas Informáticos | 314.708 | 314.708 | 314.708 | 55.708 | 326.667 | 207.481 | -36,5% |
| | 99 | | Otros Activos no Financieros | 113.896 | 113.896 | 113.896 | 2.895 | 118.224 | 118.029 | -0,2% |
| 31 | 01 | | INICIATIVAS DE INVERSION | 6.316.980 | 6.316.980 | 6.316.980 | 559.357 | 6.557.025 | 3.661.165 | -44,2% |
| | 02 | | Estudios Básicos | 214.240 | 214.240 | 214.240 | | 222.381 | 259.500 | 16,7% |
| | 01 | | Proyectos | 6.102.740 | 6.102.740 | 6.102.740 | 559.357 | 6.334.644 | 3.401.665 | -46,3% |
| 32 | 07 | | PRESTAMOS | 1.427.086 | 1.427.086 | 1.427.086 | 834.685 | 1.427.086 | 1.427.086 | 0,0% |
| | | | Por Anticipos por Cambio de Residencia | 1.427.086 | 1.427.086 | 1.427.086 | 834.685 | 1.427.086 | 1.427.086 | 0,0% |
| 33 | 03 | | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | | | | | | 4.671 | |
| | | | A Otras Entidades Públicas | | | | | | 4.671 | |
| 34 | 07 | | SERVICIO DE LA DEUDA | | | 1.844.607 | 1.807.017 | | | |
| | | | Deuda Flotante | | | 1.844.607 | 1.807.017 | | | |
| 35 | | | SALDO FINAL DE CAJA | | | | 5.507.536 | | | |
| | | | Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda | 496.257.538 | 508.113.627 | 513.628.523 | 328.556.941 | 527.421.945 | 523.001.776 | -0,8% |

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2016
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2015 - 2016**

| | |
|-------------|-------------------|
| MINISTERIO: | DEFENSA NACIONAL |
| SERVICIO: | EJERCITO DE CHILE |
| PROGRAMA: | EJERCITO DE CHILE |

Partida: 11
Capítulo: 01
Programa: 01

Miles de US\$

| Sub-Título | Item | Asig. | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|------------|------|-------|---|--|--|---|--|--|--|-----------------------------|
| | | | | AÑO 2015 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En US\$) | AÑO 2015 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En US\$) | AÑO 2015 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En US\$) | AÑO 2015 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En US\$) | AÑO 2015 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En US\$) | AÑO 2016 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En US\$) | VARIACIÓN % (6) / (5) |
| | | | INGRESOS | 37.884 | 37.884 | 37.995 | 26.858 | 37.884 | 38.231 | 0,9% |
| 05 | 02 | 015 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 9.603 | 9.603 | 9.275 | 9.275 | 9.603 | 9.792 | 2,0% |
| | | | Del Gobierno Central | 9.603 | 9.603 | 9.275 | 9.275 | 9.603 | 9.792 | 2,0% |
| | | | Fondo para Operaciones de Paz-Estado Mayor Conjunto | 9.603 | 9.603 | 9.275 | 9.275 | 9.603 | 9.792 | 2,0% |
| 08 | 99 | | OTROS INGRESOS CORRIENTES | | | | 12 | | | |
| | | | Otros | | | | 12 | | | |
| 09 | 01 | | APORTE FISCAL | 35.785 | 35.785 | 35.785 | 18.577 | 35.785 | 35.964 | 0,5% |
| | | | Libre | 35.785 | 35.785 | 35.785 | 18.577 | 35.785 | 35.964 | 0,5% |
| 11 | 03 | | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | -8.450 | -8.450 | -8.344 | -2.714 | -8.450 | -8.471 | 0,2% |
| | | | Operaciones de Cambio | -8.450 | -8.450 | -8.344 | -2.714 | -8.450 | -8.471 | 0,2% |
| 12 | 07 | | RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS | 946 | 946 | 946 | 1.024 | 946 | 946 | 0,0% |
| | | | Por Anticipos por Cambio de Residencia | 946 | 946 | 946 | 1.024 | 946 | 946 | 0,0% |
| 15 | | | SALDO INICIAL DE CAJA | | | 333 | 684 | | | |
| | | | GASTOS | 37.884 | 37.884 | 37.995 | 26.858 | 37.884 | 38.231 | 0,9% |
| 21 | | | GASTOS EN PERSONAL | 25.266 | 25.266 | 25.020 | 18.840 | 25.266 | 25.593 | 1,3% |
| 22 | | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 10.704 | 10.704 | 10.899 | 5.125 | 10.704 | 10.745 | 0,4% |
| 23 | 01 | | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 148 | 148 | 148 | 103 | 148 | 148 | 0,0% |
| | | | Prestaciones Previsionales | 148 | 148 | 148 | 103 | 148 | 148 | 0,0% |
| 24 | 01 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 671 | 671 | 683 | 646 | 671 | 671 | 0,0% |
| | | | Al Sector Privado | 365 | 365 | 377 | 340 | 365 | 365 | 0,0% |
| | | 008 | Bienestar Social | 365 | 365 | 377 | 340 | 365 | 365 | 0,0% |
| | | | A Empresas Públicas no Financieras | 306 | 306 | 306 | 306 | 306 | 306 | 0,0% |
| | | 229 | Fábricas y Maestranzas del Ejército | 306 | 306 | 306 | 306 | 306 | 306 | 0,0% |
| 29 | 04 | | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 149 | 149 | 149 | 11 | 149 | 128 | -14,1% |
| | | | Mobiliario y Otros | 9 | 9 | 9 | | 9 | 9 | 0,0% |
| | | | Máquinas y Equipos | 120 | 120 | 120 | 9 | 120 | 9 | -92,5% |
| | | | Equipos Informáticos | 18 | 18 | 18 | 2 | 18 | 39 | 116,7% |
| | | | Programas Informáticos | 2 | 2 | 2 | | 2 | 71 | 3450,0% |
| 32 | 07 | | PRESTAMOS | 946 | 946 | 1.096 | 651 | 946 | 946 | 0,0% |
| | | | Por Anticipos por Cambio de Residencia | 946 | 946 | 1.096 | 651 | 946 | 946 | 0,0% |
| 35 | | | SALDO FINAL DE CAJA | | | | 1.482 | | | |

| | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--------|--------|--------|--------|--------|--------|------|
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda | | | | 36.938 | 36.938 | 36.899 | 24.725 | 36.938 | 37.285 | 0,9% |
|---|--|--|--|--------|--------|--------|--------|--------|--------|------|